SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA

1 / 2

EDITAL Nº 02/2016, DE 19 DE JANEIRO DE 2016

APOIO À PROMOÇÃO DE EVENTOS CIENTÍFICOS, TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO

RESULTADO FINAL

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL - FAPDF, no uso de suas atribuições legais,

consubstanciadas no art. 14, do Decreto nº 27.958, de 16 de maio de 2007, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF e com fundamento no art. 13 do

Regimento Interno, RESOLVE: TORNAR PÚBLICO o resultado final da seleção de propostas de apoio financeiro à promoção de eventos científicos,

tecnológicos e de inovação a serem realizados no mês de DEZEMBRO/2016, JANEIRO/2017, FEVEREIRO/2017 e MARÇO/2017, após análise dos recursos

interpostos tempestivamente. Proposta(s) apresentada(s) na seguinte ordem: número, beneficiário, nome do evento e valor aprovado.

Nº da Proposta Beneficiário Nome do Evento Valor Aprovado

13886.55.33920.16092016 Cristiane de Assis Portela

I Seminário Mídias, Educação e Linguagens Audiovisuais:

Perspectivas para o audiovisual na educação básica do

Distrito Federal

R$ 29.400,00

14113.55.40020.17092016 Danglei de Castro Pereira
I – Seminário de Critica Literária Dialética: “Caminhos da

dialética nos dias atuais entre a escola e a teoria”
R$ 48.950,00

13911.55.29547.16092016 Eloisa Dutra Caldas V Curso de Verão de Toxicologia R$ 17.150,00

13946.55.33568.17092016 Fernando Luiz Araujo Sobrinho
Simpósio Nacional “A Agricultura Contemporânea no Brasil

e na Espanha: Ruralidades, Tecnificação e Paisagens”
R$ 37.477,39

13952.55.36493.16092016
Flávia Maria Vieira Teixeira

Clemente

II WORKSHOP DE PODRIDÃO BRANCA EM ALHO E

CEBOLA
R$ 21.220,00

14150.55.31305.17092016 Gerson de Souza Mól

III Encontro do Programa de Pós-Graduação em Ensino de

Ciências e II Encontro do Programa de Pós-Graduação em

Educação em Ciências

R$ 24.410,00

14037.55.33842.17092016 Junia Regina de Faria Barreto I Encontro “Entre TELAAs” R$ 48.475,55

14117.55.28555.16092016 Leandro Martins Cioletti IX Workshop de Verão do MAT/UnB R$ 50.000,00

14194.57.44646.17092016 Lidiane Szerwinsk

IV Fórum da Educação a Distância: Expansão da EaD no

contexto da educação Profissional e tecnológica - desafios e

conquistas.

R$ 59.069,60

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA

2 / 2

13905.55.30517.17092016 Luiz Guilherme Grossi Porto
I Simpósio Internacional de Saúde e Aptidão Física de

Agentes da Segurança Pública
R$ 81.251,00

14108.57.31258.16092016
Maria Margarita Urdaneta

Gutierrez

Ambiente e Saúde na Região dos Pirineus, Entorno do

Distrito Federal

R$ 13.200,00

14100.55.28237.16092016 Pastor Willy Gonzales Taco

1º Seminário de Acessibilidade e Mobilidade Urbana na

Perspectiva da Pessoa Surda

R$ 29.621,29

13527.55.29585.17092016 Regina Dalcastagnè
VII Simpósio Internacional sobre Literatura Brasileira

Contemporânea: Cartografias da Produção Atual
R$ 98.602,00

13784.57.27511.13092016 Sébastien Olivier Charneau

2º Simpósio do PPG em Patologia Molecular - UnB

R$ 28.815,00

13832.55.29716.14092016 Viviane de Melo Resende
XI Colóquio Internacional da Rede LatinoAmericana de

Análise de Discurso Crítica Sobre a Pobreza (REDLAD)
R$ 50.426,88

Wellington Lourenço de Almeida